
 Comune di Catania

           

VERBALE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 65 del 09/05/2023

OGGETTO:  FORMULAZIONE  DI  INDIRIZZO  POLITICO  PER  L’ACQUISIZIONE 
DELLE  SIM  E  DEI  SERVIZI  DI  CONNETTIVITÀ  NECESSARI 
ALL’ATTIVAZIONE  E  AL  FUNZIONAMENTO  DEL  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE.

L’anno  duemilaventitre il  giorno  nove del  mese  di  maggio  alle  ore  13:05,  nella  Residenza 

comunale si sono riuniti il Commissario dott. Piero Mattei, nominato con Decreto Presidente Regione 

Siciliana n. 510/GAB  del 27 gennaio 2023 ed il Segretario Generale - dott.ssa Rossana Manno.

Il  Commissario Straordinario dichiara aperta la seduta e procede all’esame della proposta di deliberazione 

predisposta dalla Direzione proponente, sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91 di 

recepimento della L.142/90 e art.12 L.R. 30/2000.

_______________________________________________________________________________

Ve
rs

io
ne

 p
ub

bl
ic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SI - DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI E-GOVERNMENT - 
SMART CITY - PRIVACY

N° Proposta  71 del  04/05/2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto:  FORMULAZIONE DI INDIRIZZO POLITICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE 
SIM E DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ NECESSARI ALL’ATTIVAZIONE E 
AL  FUNZIONAMENTO  DEL  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE.

Il sottoscritto dott. Paolo Di Caro, in qualità di Direttore della  Direzione Sistemi Informativi - E-

Government  -  Smart  City -  Privacy  sottopone alla  Giunta Municipale  la  seguente proposta di 

deliberazione:

Premesso 

 che  l’amministrazione  Comunale  ha  partecipato  al  bando  ministeriale  di  finanziamenti  per 
l’implementazione di sistemi di videosorveglianza e di identificazione veicolare a valere sulle 
risorse finanziarie fissate in € 27.000.000,00 per l’anno 2021 dall’art. 35-quinquies, comma 1, 
del  Decreto  Legge n.  113 del  2018,  secondo le  modalità  indicate  dal  Decreto  del  Ministro 
dell’interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, adottato ai sensi dell’art. 
11 bis, comma 19 del Decreto Legge n. 135 del 2018 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
sostegno e semplificazione per le imprese e per la PA”;

 che, con Provvedimento Dirigenziale n. 199/URB emesso in data 07/12/2021, è stato validato il 
Progetto Esecutivo. Il Progetto realizzato consiste in un sistema di videosorveglianza, distribuito 
sul territorio del Comune di Catania con l’obiettivo di limitare i fenomeni criminali. Il sistema 
comprende la fornitura di 213 telecamere e una centrale  operativa,  costituita  da hardware e 
software per la visione, gestione ed archiviazione delle immagini, installata presso la sede della 
Direzione Polizia Municipale, P.zza Spedini. Il Progetto Operativo non prevedeva la fornitura 
delle SIM per la trasmissione dati dalle telecamere alla centrale operativa;

Tenuto conto che l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di garantire la sicurezza 
dei cittadini e dei turisti su tutto il territorio comunale come per altro più volte sollecitato dalla 
prefettura e dal Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica.

Considerato altresì che per il raggiungimento di questo obiettivo insieme a quelli più generali 
di controllo del territorio è da ritenersi fondamentale l’attivazione del sistema di videosorveglianza 
e  il  funzionamento  dello  stesso attraverso  il  riversamento  delle  immagini  nei  server  della  Sala 
Operativa presso il Comando dei Vigili Urbani di Piazza Spedini.

Ve
rs

io
ne

 p
ub

bl
ic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SI - DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI E-GOVERNMENT - 
SMART CITY - PRIVACY

Tenuto conto che i proventi della tassa di soggiorno sono anche destinati ad interventi relativi 
alla promozione di servizi turistici, all'interno dei quali rientra ogni iniziativa volta a garantire la 
sicurezza dei cittadini italiani e stranieri che visitano quotidianamente la città di Catania e a rendere 
la stessa sicura e attrattiva sotto il profilo dell’ accoglienza;

Ritenuto necessario  ed opportuno al  fine  di  garantire  l’avvio  e  l’efficacia  della  Piattaforma di 
videosorveglianza  provvedere  ad  un  adeguato  servizio  di  connessione  delle  213  telecamere 
attraverso l’acquisto delle relative SIM e dei servizi di connettività.

Considerato che per l’acquisizione dei servizi di connettività in oggetto occorre prevedere  per il 
primo anno la somma di € 51.920,00 oltre IVA dall’imposta di soggiorno.

Dato atto  che  in capo allo scrivente e ai soggetti sottoscrittori del presente atto non sussistono 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse;

Visti il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnico amministrativa; 

Propone

Per le motivazioni esposte e specificate in premessa e che qui s’intendono riportate e trascritte:

Formulare   indirizzo  politico  per  l’acquisizione  delle  SIM   e  dei  servizi  di  connettività 
necessari all’attivazione e al funzionamento del sistema di videosorveglianza comunale.

Dare mandato al Direttore della direzione Sistemi Informativi Egovernament Smartcity  di porre in 
essere tutti gli atti necessari per consentire la realizzazione di quanto specificato nel presente atto.

Dare atto che, ai sensi del vigente Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e del vigente Piano Antifrode, non sussistono conflitti  d'interesse nella 
presente procedura; 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.  12 – 2° 
comma della L.R. n. 44/91;

Pubblicare il presente atto ai sensi del D.lgs.33/2013 nel sito web del Comune di Catania 
e all’Albo pretorio on line.

Ve
rs

io
ne

 p
ub

bl
ic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SI - DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI E-GOVERNMENT - 
SMART CITY - PRIVACY

Il Direttore 

Paolo Di Caro

(Firmato Elettronicamente il 09/05/2023)

Ve
rs

io
ne

 p
ub

bl
ic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SI - DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI E-GOVERNMENT - 
SMART CITY - PRIVACY

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: FORMULAZIONE DI INDIRIZZO 
POLITICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DELLE  SIM  E  DEI  SERVIZI  DI  CONNETTIVITÀ 
NECESSARI  ALL’ATTIVAZIONE  E  AL  FUNZIONAMENTO  DEL  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE.

Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive

modifiche:

- per la regolarità tecnica,  dal Direttore  della  Direzione Sistemi Informativi - E-Government - 
Smart City – Privacy;

- per la regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, di formulare indirizzo politico :

per  l’acquisizione  delle  SIM   e  dei  servizi  di  connettività  necessari  all’attivazione  e  al 
funzionamento del sistema di videosorveglianza comunale.

Dare mandato al Direttore della direzione Sistemi Informativi Egovernament Smart City  di porre 
in essere tutti gli atti necessari per consentire la realizzazione di quanto specificato nel presente atto.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.  12 – 2° 
comma della L.R. n. 44/91;

L’originale del brogliaccio Giunta è stato firmato  dal Commissario Straordinario e dal Segretario 
Generale presenti alla seduta, ed è agli atti dell’Ufficio Atti Deliberativi di G.M.

Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta.

Ve
rs

io
ne

 p
ub

bl
ic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania

SI - DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI E-GOVERNMENT - SMART CITY - PRIVACY

OGGETTO: FORMULAZIONE DI INDIRIZZO POLITICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE SIM 
E  DEI  SERVIZI  DI  CONNETTIVITÀ  NECESSARI  ALL’ATTIVAZIONE  E  AL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE.

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e 

art.  12  L.R30/2000,  si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRETTORE

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 
e  art. 12  L.R.30/2000,  si  esprime  parere 

 in  ordine  alla  regolarità 
contabile.

IL RAGIONIERE GENERALE

Motivazione dell'eventuale parere contrario:   
.

FAVOREVOLE

� &"�'$����
���������������������
��! �$������	�����������������������	�������������
��

� ��& "�#'$�'�"%$&�!���� �# #�� "�����
����������������


��%!�&#����
�����������
�� ��#���������
����������
��
���������
��������������
����%�!�"&#�&�!$#%� ������"�"���!�������������������	���

Ve
rs

io
ne

 p
ub

bl
ic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



        Comune di Catania

Omissis

Redatto, letto, approvato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

 

     

��#��$!����
�����������
�����!�������������������	������������������
����	����
����#��� $!�$��"!#�������� � ������������	�������	�����	

��!��"�����
����������
�������������������������	���	��������������
���������
����!����"��"�� �!�����������������������	�������	�	����

Ve
rs

io
ne

 p
ub

bl
ic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.


